



4033/5075/6035/7035

VI Semester 3 Year LL.B./VIII Semester 5 Year B.A.LL.B. (Maj.-Min. System)/  
B.B.A.LL.B./B.Com.LL.B. Examination, October/November 2022 (June 2022)

**LAW OF EVIDENCE**

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 80

**Instructions : 1. Answer all questions.**

**2. One essay type question and one short note/  
problem each compulsory from each Unit.**

**3. In each question Part (a) carries 10 marks and  
Part (b) carries 6 marks.**

**UNIT – I**

Q. No. 1. a) Explain the relevancy of facts forming part of same transaction.

Marks : 10

ಒಂದು ವ್ಯವಹಾರಣೆಯ ಭಾಗವಾಗಿರುವ ಘಟನೆಗಳ ಸುಸಂಬಂಧತೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 1. a) Explain the meaning of evidence and state the principles regarding reception of circumstantial evidence.

Marks : 10

ಸಾಕ್ಷ್ಯದ ಅರ್ಥವನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ ಮತ್ತು ಸಾಂದರ್ಭಿಕ ಸಾಕ್ಷ್ಯ ಸ್ವೀಕೃತಿಯ ತತ್ವಗಳನ್ನು ಹೇಳಿರಿ.

Q. No. 1. b) 'A' is tried for the murder of 'B' by poison. Before the death of B, A procured poison similar to that which was administered to B. Explain the relevancy of this fact.

Marks : 6

'ಅ'ನು 'ಬ'ನಿಗೆ ವಿಷಹಾಕಿ ಸಾಯಿಸಿದ್ದಕ್ಕೆ ವಿಚಾರಣೆಗೊಳಪಟ್ಟಿದ್ದಾನೆ. 'ಬ'ನ ಸಾವಿಗಿಂತ ಮುಂಚೆ ಅವನಿಗೆ ಹಾಕಲಾಗಿದ್ದ ವಿಷಕ್ಕೆ ಹೋಲುವ ವಿಷವನ್ನು 'ಅ'ನು ಕೊಂಡುಕೊಂಡಿದ್ದನು. ಈ ಘಟನೆಯ ಸುಸಂಬಂಧತೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 1. b) 'A' has filed suit against 'B' for the recovery of loan. 'B' denies the loan. 'A' wants to prove his statement made to 'C' wherein he stated that he lent loan to 'B'. Can he do so ?

Marks : 6

'ಅ'ನು 'ಬ'ನ ವಿರುದ್ಧ ಸಾಲ ವಸೂಲಾತಿ ದಾವೆ ಹೂಡಿದ್ದಾನೆ. 'ಬ'ನು ಸಾಲವನ್ನು ನಿರಾಕರಿಸಿದ್ದಾನೆ. 'ಅ'ನು 'ಕ'ನ ಮುಂದೆ ತಾನು 'ಬ'ನಿಗೆ ಸಾಲ ಕೊಟ್ಟಿರುವುದಾಗಿ ಹೇಳಿರುವ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ರುಜುವಾತುಪಡಿಸಲು ಬಯಸಿದ್ದಾನೆ. ಆತನು ಹಾಗೆ ಮಾಡಬಹುದೇ ?

P.T.O.



## UNIT – II

Q. No. 2. a) Explain the evidentiary value of confession of co-accused. Marks : 10

ಸಹ ಆಪಾದಿತನ ತಪ್ಪೊಪ್ಪಿಗೆಯ ಸಾಕ್ಷ್ಯಮೌಲ್ಯವನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 2. a) Explain the matters upon which expert opinion may become relevant. Marks : 10

ಪರಿಣತರ ಅಭಿಪ್ರಾಯವು ಸುಸಂಬದ್ಧವಾಗಬಹುದಾದ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 2. b) 'A' married woman has committed suicide, after sending an e-mail to her father. The said e-mail revealed that she was subjected cruelty by her husband. Examine the relevancy of e-mail. Marks : 6

'ಅ' ಎಂಬ ವಿವಾಹಿತ ಮಹಿಳೆ ತನ್ನ ತಂದೆಗೆ ಮಿಂಚಂಚೆಯೊಂದನ್ನು ಕಳಿಸಿ ಆತ್ಮಹತ್ಯೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದಾಳೆ. ಆ ಮಿಂಚಂಚೆಯಲ್ಲಿ ಅವಳಿಗೆ ಗಂಡನಿಂದ ಆದ ಕ್ರೌರ್ಯದ ಬಗ್ಗೆ ತಿಳಿಸಿರುವುದು ಬೆಳಕಿಗೆ ಬಂದಿದೆ. ಈ ಮಿಂಚಂಚೆಯ ಸುಸಂಬದ್ಧತೆ ಪರೀಕ್ಷಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 2. b) 'A' is accused of theft. 'A' has confessed before that police and has shown the place where stolen goods were kept. Police have recovered the goods. Examine the evidentiary value of his statement to Police. Marks : 6

'ಅ'ನು ಕಳ್ಳತನದ ಆರೋಪಿಯಾಗಿದ್ದಾನೆ. ಆತನು ಪೊಲೀಸರಿಗೆ ತಪ್ಪೊಪ್ಪಿಕೊಂಡಿದ್ದು ಕದ್ದ ವಸ್ತುಗಳನ್ನಿಟ್ಟ ಸ್ಥಳ ತೋರಿಸಿದ್ದಾನೆ. ಪೊಲೀಸರು ಆ ವಸ್ತುಗಳನ್ನು ವಶಪಡಿಸಿಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆ. ಪೊಲೀಸರಿಗೆ ಆತನು ಮಾಡಿರುವ ಹೇಳಿಕೆಯ ಸಾಕ್ಷ್ಯಮೌಲ್ಯ ಪರೀಕ್ಷಿಸಿರಿ.

## UNIT – III

Q. No. 3. a) Explain the relevancy of character evidence in civil and criminal cases. Marks : 10

ಅಪರಾಧಿಕ ಮತ್ತು ದಿವಾನಿ ಪ್ರಕರಣಗಳಲ್ಲಿ ನಡತೆಯ ಸಾಕ್ಷ್ಯದ ಸುಸಂಬದ್ಧತೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ



Q. No. 3. a) Explain the provisions relating to proof of handwriting and signatures.

Marks : 10

ಕೈಬರಹ ಮತ್ತು ಸಹಿಗಳ ರುಜುವಾತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಉಪಬಂಧಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Q. No. 3. b) 'A' agrees to sell his horse to 'B' for Rs. 1,000 or Rs. 1,500. Can evidence be given to show the exact price that should be paid ?

Marks : 6

'ಅ'ನು 'ಬ'ನಿಗೆ ತನ್ನ ಕುದುರೆಯನ್ನು 1,000 ಅಥವಾ 1,500 ರೂಪಾಯಿಗಳಿಗೆ ಮಾರಲು ಒಪ್ಪಿಕೊಂಡಿದ್ದಾನೆ. ಯಾವ ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಬೆಲೆ ಸಂದಾಯ ಮಾಡಬೇಕೆಂಬುದರ ಕುರಿತು ಸಾಕ್ಷ್ಯ ಸಲ್ಲಿಸಬಹುದೇ ?

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 3. b) Write a note on proof of electronic records.

Marks : 6

ವಿದ್ಯುನ್ಮಾನ ದಾಖಲಾತಿಗಳ ರುಜುವಾತಿನ ಕುರಿತು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

#### UNIT – IV

Q. No. 4. a) Explain the meaning of burden of proof and state on whom the burden of proof as to particular fact lies.

Marks : 10

ರುಜುವಾತಿನ ಭಾರದ ಅರ್ಥವನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ ಮತ್ತು ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಘಟನೆಯ ರುಜುವಾತಿನ ಭಾರ ಯಾರ ಮೇಲಿದೆ ಎಂಬುದನ್ನು ಹೇಳಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Q. No. 4. a) Explain estoppel and state its kinds.

Marks : 10

ವಿಬಂಧ ತತ್ವವನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ ಮತ್ತು ಇದರ ಪ್ರಕಾರಗಳನ್ನು ಹೇಳಿರಿ.

Q. No. 4. b) 'A' has drawn a bill on 'B' for Rs. 5,000 payable to 'C'. When 'C' has approached 'B', for money 'B' is denying the authority of 'A' to draw bill on him. Decide.

Marks : 6

'ಅ'ನು 'ಕ'ನಿಗೆ ಸಂದಾಯವಾಗುವಂತೆ 'ಬ'ನ ಮೇಲೆ ರೂಪಾಯಿ 5,000 ಗಳ ಬಿಲ್ಲನ್ನು ಬರೆದಿದ್ದಾನೆ. 'ಕ'ನು 'ಬ'ನನ್ನು ಹಣಕ್ಕಾಗಿ ಸಂಪರ್ಕಿಸಿದಾಗ ಅವನು ತನ್ನ ಮೇಲೆ ಬಿಲ್ಲು ಬರೆಯುವ 'ಅ' ನ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಅಲ್ಲಗಳೆದಿದ್ದಾನೆ. ನಿರ್ಧರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ



- Q. No. 4. b) A son who has just reached majority sold property to his father. Subsequently the son has filed a suit for rescinding this sale. Father contends that transaction was made in good faith. On whom the burden of proof lies ?

Marks : 6

ಈಗ ತಾನೆ ಪ್ರಾಪ್ತವಯಸ್ಸಿಗೆ ಬಂದಿರುವ ಮಗನು ತನ್ನ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ತಂದೆಗೆ ಮಾರಿದ್ದಾನೆ. ತದನಂತರ ಈ ಮಾರಾಟ ರದ್ದತಿಗಾಗಿ ದಾವೆ ಹೂಡಿದ್ದಾನೆ. ತಂದೆಯು ಈ ವ್ಯವಹಾರವು ಸದುದ್ದೇಶದ್ದು ಎಂದು ಹೇಳಿದ್ದಾನೆ. ರುಜುವಾತಿನ ಭಾರ ಯಾರ ಮೇಲಿದೆ ?

## UNIT - V

- Q. No. 5. a) What are leading questions ? When can they be asked ?

Marks : 10

ಉತ್ತರ ಸೂಚಕ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳೆಂದರೇನು ? ಅವುಗಳನ್ನು ಯಾವಾಗ ಕೇಳಬಹುದು ?

OR/ಅಥವಾ

- Q. No. 5. a) Explain the protection given to communications between husband and wife

Marks : 10

ಗಂಡ ಮತ್ತು ಹೆಂಡತಿಯ ನಡುವಿನ ಸಂವಾದಗಳಿಗಿರುವ ರಕ್ಷಣೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

- Q. No. 5. b) 'A' is charged with the offence of rape. His advocate intends to ask about the previous sexual experience of victim during her cross examination. Can he do so ?

Marks : 6

'ಅ'ನು ಅತ್ಯಾಚಾರ ಅಪರಾಧದ ಆರೋಪಿಯಾಗಿದ್ದಾನೆ. ಆತನ ವಕೀಲನು ಸಂತ್ರಸ್ತ ಮಹಿಳೆಗೆ ಅವಳ ಪೂರ್ವ ಲೈಂಗಿಕ ಅನುಭವದ ಕುರಿತು ಪ್ರಶ್ನೆ ಕೇಳಲು ಬಯಸಿದ್ದಾನೆ. ಅವನು ಹಾಗೆ ಮಾಡಬಹುದೇ ?

OR/ಅಥವಾ

- Q. No. 5. b) In a criminal case, one of the prosecution witnesses has turned hostile. Can he be cross-examined by the prosecution ?

Marks : 6

ಅಪರಾಧ ಪ್ರಕರಣವೊಂದರಲ್ಲಿ ಅಭಿಯೋಜನೆ ಸಾಕ್ಷಿಯೊಬ್ಬನು ಪ್ರತಿಕೂಲ ಸಾಕ್ಷಿಯಾಗಿದ್ದಾನೆ. ಅಭಿಯೋಜನೆಯು ಅವನನ್ನು ಪಾಟೀ ಸವಾಲು ಮಾಡಬಹುದೇ ?